АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 31.10.2024 г. № 159

п. Шумячи

О проведении муниципального этапа

регионального фестиваля «Семейные

традиции»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Смоленской

области № 958 - ОД от 25.10.2024 «О проведении регионального фестиваля

«Семейные традиции»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 15 ноября 2024 года муниципальный этап регионального

фестиваля «Семейные традиции (далее – Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Фестиваля;

2.2. Составы организационного комитета и жюри Фестиваля;

2.3. Смету расходов на проведение Фестиваля.

3. МКУ «ЦБУО Шумячского района» (М.В. Марченковой) провести

финансирование Фестиваля согласно сметы.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

4.1. Участие учащихся в Конкурсе;

4.2. Явку педагогических работников – членов жюри для участия в работе

Фестиваля.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора  Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела И.Г Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 31.10.2024 г. № 159

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа регионального фестиваля

«Семейные традиции»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Муниципальный этап регионального фестиваля «Семейные традиции» (далее

– Фестиваль) направлен на популяризацию позитивных примеров уклада семьи,

сохранение и развитие национальных семейных отношений как результата

совместной деятельности и передачи семейных традиций из поколения в поколения.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится 15 ноября 2024 года в 10
00

часов в Шумячском ДДТ.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

учреждений Шумячского района 1 - 11 классов, их родители (законные

представители). Допускается участие в Фестивале в составе семейного коллектива,

родственников (двоюродные братья и сёстры, дяди, тёти и др.).

V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5.1. Карточку с описанием представляемых материалов (экспонатов) согласно

выбранной номинации:

- семейное творчество (декоративно – прикладное, изобразительное

творчество; литературное творчество - авторские стихотворения, рассказы,

размышления, семейное чтение)

- семейная летопись (изучение и описание истории семьи и рода, в более

развёрнутом и художественном варианте,  чем в заявительных документах);

-семейный кинематограф – работы по направлению «Храним традиции семьи

своей» (семейные традиции, праздники и другие увлечения в формате видео –

фильма).

5.2. К заявке вне зависимости от формы презентации семейной традиции

прикладывается:

5.2.1. Подробное описание традиции семьи в письменном виде (текст в

формате Word, размер шрифта 14, междустрочный интервал -1,5). Может содержать

описание рода, сведения о родственниках, их происхождении, профессиях,

информацию о преемственности поколений, легенду фамилии. Сопровождение

текста фотографиями обязательно;

5.2.2. Карточку с описанием предоставляемых материалов (экспонатов)

согласно выбранной номинации.

3

5.3. При регистрации каждый участник может заявиться только в одной

номинации.

5.4. Ответственность за плагиат несёт автор творческой работы.

5.5. Участники Конкурса оформляют согласие на обработку своих

персональных данных по форме, указанной в приложении.

5.6. Семьи - участники, подавая заявку на участие в фестивале, тем самым

дают согласие на использование Оргкомитетом Фестиваля материалов (фото и

видео, конкурсных работ, самопрезентации участников и др.) в некоммерческих

целях (для нужд и в целях рекламы  Фестиваля, в методических и информационных

изданиях и других социально полезных целях) в случае и порядке, предусмотренных

законодательством об авторском праве.

Шумячский ДДТ имеет право размещать творческие работы в средствах

массовой информации, в альбомах творческих работ, на сайте Шумячского ДДТ,

отправлять на областные, всероссийские и международные Конкурсы.

5.7. Подача официальной заявки на участие означает полное и безусловное

согласие с вышеперечисленными условиями Конкурса.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Заявки и приложенные к ним материалы будут оцениваться по 10 –

бальной системе по каждому из критериев:

- детальность описания семейной традиции;

- разнообразие форм для представления информации и форм творческого

выражения семейной традиции;

- оригинальность и творческий подход к оформлению работы;

- художественные достоинства презентации семейной традиции

(литературный язык, образность изложения, изобразительное мастерство, актёрское

мастерство):

- продолжительность семейной традиции и охват участников;

- соответствие изложенных материалов выбранной номинации.

6.3. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) в номинациях

становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.

6.4. Жюри Конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые

места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации

или возрастной группе.

6.5. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами Шумячского

Отдела по образованию.

VII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение представляет до 14 ноября 2024 года в

Шумячский ДДТ:

- заявку на участие в Конкурсе (согласно приложению);

- согласие на обработку персональных данных участников Конкурса по

прилагаемой форме;

- работы.

4

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 31.10.2024 г. № 159

С М Е Т А

расходов на проведение муниципального этапа регионального фестиваля

«Семейные традиции»

№

п/п

Наименование расходов Сумма (рублей)

1. Приобретение дипломов, грамот:

- количество дипломов, грамот –20 шт

- стоимость 1 диплома, грамоты – 30 руб.

600руб

2. Приобретение бумаги для оргтехники:

количество 1шт.

- стоимость 1 упаковки– 320 руб.

320 руб.

ИТОГО: (Девятьсот двадцать рублей 00 копеек) 920 руб.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 31.10.2024 г. № 159

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри по проведению

муниципального этапа регионального фестиваля «Семейные

5

традиции»

Прудникова Валентина Григорьевна - директор Шумячского ДДТ

Баранова Наталья Ивановна - заместитель директора по УВР

Шумячского ДДТ

Евсеева Ольга Александровна - советник директора по воспитанию и

взаимодействию с общественными

организациями МБОУ

«Краснооктябрьская СШ»

Итунина Карина Александровна - советник директора по воспитанию и

взаимодействию с общественными

организациями МБОУ «Шумячская СШ

им. В.Ф. Алешина»

Данилов Андрей Евгеньевич - советник директора по воспитанию и

взаимодействию с общественными

организациями МБОУ «Первомайская

СШ»

6

Приложение 1

к Положению

о проведении Фестиваля

ЗАЯВКА

на участие в семейном фестивале «Народные традиции»

Просим зарегистрировать в качестве участника фестиваля семью

___________________________________________________________________,

проживающую по адресу: __________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

телефон __________________________________________

Номинация__________________________________________________________
 Название номера, выставочного экспоната или литературного произведения

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Автор/авторы номера

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_____

Участники

№

п/п

ФИО Степень

родства

Год

рождения

Место работы

(должность),

учёбы (школа,

класс)

7

Контактная информация заявителя

(лицо, достигшее 18-летнего возраста):

ФИО____________________________________________________________________

Год рождения_______________

Телефон: ___________________

Адрес фактического проживания: ___________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Эл. адрес ________________________________________________________________

Подавая заявку на участие в Фестивале, тем самым, я и представляемый мною

семейный творческий коллектив, даем согласие на использование Оргкомитетом

Фестиваля материалов (фото и (или) видео семейного коллектива, конкурсные

работы, самопрезентации участников и др.) в некоммерческих целях (для нужд и в

целях рекламы Фестиваля, в методических и информационных изданиях и других

социально-полезных целях) в случае и порядке, предусмотренных

законодательством об авторском праве.

Достоверность сообщенных сведений подтверждаю

Подпись __________________________ Дата ____________________________

8

Приложение 2

к Положению о проведении

Фестиваля

Согласие

на обработку персональных данных несовершеннолетнего (до 18 лет)

Я,

______________________________________________________________________,
(ФИО родителя/законного представителя)

адрес регистрации: ________________________________________________________

даю своё согласие на обработку в региональном ресурсном центре «Навигаторы

детства», расположенном по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.

20а персональных

данных__________________________________________________________________
(указать кого)

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных

данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; фото-, аудио-,

видеоматериалов.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

участия в Фестивале, проводимом совместно с Министерством образования и науки

Смоленской области.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении вышеизложенных данных

________________________________________________________________________,
(указать кого)

которые необходимы для достижения указанных выше целей.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

своих интересах.

«_____» ________________20 ___ г.                      ____________ /

_________________
                                                                                                                 подпись                    расшифровка подписи

9

Согласие

на обработку персональных данных

Я,

______________________________________________________________________,
(ФИО)

адрес регистрации:

________________________________________________________

даю своё согласие на обработку в региональном ресурсном центре

«Навигаторы детства», расположенном по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской

революции, д. 20а персональных данных, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество;

пол; дата рождения; фото-, аудио-, видеоматериалов.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в

целях участия в Фестивале, проводимом совместно с Министерством образования и

науки Смоленской области.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

своих интересах.

«_____» ________________20 ___ г.                      ____________ /

_________________
                                                                                                                 подпись                    расшифровка подписи